Hic ex occasione Jubilæi et Indulgentiarum a LEONE X. P. M. concessarum, quarum promulgationem Albertus Archiepiscopus Moguntinus Tezelio Dominicano commiserat, contra indulgentias et earum præcones an. 1517. debacchari cœpit. In alios exinde errores prolapsus, cum nec scripta contraria nec disputationes habite nec pontificii Legati adhortationes eum reducerent, *damnationem* primum 41. propositionum an. 1520., deinde excommunicationem et heretici stigma an. 1521. a LEONE X. tulit.

Inde efferior factus nihil omisit, quod ad devastandam Ecclesiam facere posset, editis volumiibus pluribus, e quibus præter errores, morum ejus characteres, superbiam, ambitionem, impudentiam, scurrilitatem, irreverentiam in Principes, propensum ad seditiones concitandas animum, impudicitiam et impietatem factis alibi comprobata haurire licet. Vestem sacram, quam hactenus retinuerat, an. 1524. exuit. Sequenti anno *Catharinam de Bore* raptam e Monasterio moniale uxorem duxit, an. 1546. demum mortuus.

Sectarios Hæresiarcha iste numeravit plurimos, quorum præcipios hic nominasse duntaxat sufficiat : Andream nempe *Carolostadium*, Huldricum *Zwinglium*, Joannem *Oecolampadium*, Philippum *Melanchtonem*, Martinum *Bucerum*, Gasparem *Schwenckfeldium*, Joannem *Agricolam*, Andream *Osianum*, Joannem *Brentum*, Mathiam *Flaccum Illyricum*, Franciscum *Stancharum* etc., qui ipsi subinde in varias sectas abierunt. Eæ vero tres potissimum revocantur.

1<sup>a</sup>. Est Lutheranorum *rigidiorum* pura Lutheri dogmata sectantium, quorum facile princeps fuit *Illyricus*, Centuriarum Magdeburgensium præcipius editor. 2<sup>a</sup>. Est *molliorum* Lutheranorum, h. e. eorum, qui Confessionem Augustanam, ubi non nihil emollita fuerunt Lutheri placita, sectari se protestantur. Continet hæc Confessio 28. articulos, exarata a Melanchtone, qui et Apologiam postmodum pro ea edidit, et a Germaniae Principibus Protestantibus an. 1530. in Comitiis Augustæ Vindelicorum habitis CAROLO V. Imp. oblata ; unde et horum dux Melanchton dicitur. 3<sup>a</sup>. Est *Sacramentariorum*, qui a doctrina Lutheri circa Eucharistiam digressi, profitentur in ea Corpus Christi non esse nisi in signo. Horum antesignanus *Carolostadius*, cui sese adjunxerunt Zwinglius et *Oecolampadius*, et *Calvini* hæresin præformarunt.

*Calvinus* natione Picardus, natus Novioduni an. 1509. humanioribus et philosophicis disciplinis Parisiis imbutus, primum ad Jurisprudentiam Aureliae et Avarici Biturigum animum applicuerat, dein ad Theologiam addiscendam animatus, novæ doctrinæ, qua jam a cognato Petro Roberto Olivetano afflatus erat, principia postremo in loco hausit a Melchiore Wolmaro, iisdem mox uberiorius tinetus Lutetiae, ibidem cum *Lutheranis* et *Zwinglianis* ac præsentim Nicolao Copo familiaritate inita.

Quæstionem de *dogmatibus* hic imminentem subterfugiens Basileam primum, post Engolismam se contulit; unde rursus decedens Basileæ *Institutiones* suas edidit, an. 1536. Genevæ *Concionatoris* et *Theologiae Professoris* spartam adeptus. Dissidio autem inter ipsum et Symmistas, Genevenses item et Bernenses orto, pulsus urbe proripuit se Argentoratum an. 1538., ubi et suadente Bucero uxorem duxit.

Revocatus subin an. 1541. Genevam, omnem sectæ sua disciplinam consti-

tuit probante senatu, legesque præscripsit, a quibus postea discedere nec ipsis Ministris, nec Civibus licet. Reliquum vitæ tempus ibidem motibus adversis nonnunquam agitatus, in dilatanda sua hæresi et variis scriptis edendis strenuus, sed arrogantia, impudentia, crudelitate et impietate infamis contrivit, an. 1564. defunctus. Famosum et exitiosum *Institutionis* opus ex Melanchtonis præsertim, *Oecolampadii* ac Brentii libris magnam partem consarcinatum, sed methodo nova et purioris latinitatis elegantia adornatum delineare cœpit Engolismæ, edidit an. 1535. Basileæ, auxit an. 1539. Argentorati.

*Calviniana* itidem *factio* in plures sectas scissa fuit, quarum tres sunt præcipuae : 1<sup>a</sup>. Eorum, qui *Calvinum* ad amussim sequuntur, quales sunt Geneveses : Reformati in Gallia et Palatinatu, plerique etiam in Belgio et Helvetia : Puritani item in Anglia et Scotia, a quibus parum discrepant Independentes et Presbyteriani ibidem, quibus admodum favit Oliverius Cromwellus Regni Protector nuncupatus.

2<sup>a</sup>. *Anglo-Calvinianorum*, qui nec meri Lutherani, nec Calviniani, adhærent congerie errorum, quos Crammerus Lutheranus et Regina Elisabeth Calvinismo favens schismati Henrici VIII. addiderunt, servatis semper nonnullis ad Hierarchiam pertinentibus; unde et dicti sunt Episcopales, ac a Presbyterianis differunt, dum agoscunt Episcopos non solum ordine, sed et jurisdictione Presbyteris jure divino superiores.

3<sup>a</sup>. *Arminianorum*; sic dicti a Jacobo *Arminio* Ministro Amstelodamensi, postea ad docendam Theologiam in Academia Lugduni Batavorum evocato, qui plura dogmata de gratia, libero arbitrio, justificatione, perseverantia, prædestinatione et peccato originali emollivit, et communia sectæ Calviniana placita disputationibus convulsit. Huic cum se opponeret Calvini adorator et vindictus Franciscus Gomarus ejusdem Academiæ Professor, scissa est in partes primum Academia, tum tota Batavia, et demum Nationalis Synodus de utriusque partis dogmatibus Dordraci an. 1618. habita, quæ sequenti anno contra Arminianos pronuntiavit sententiam. Dicti sunt iidem ob dogmata sua Calvinistæ molles, ob libellos supplices ordinibus Hollandiæ et Frisiae porrectos *Remonstrantes* : cum pars illis opposita a Duce suo *Gomarista*, a doctrina Calviniani *rigidi*, a libellis oppositis *Contraremonstrantes* vocantur.